christianitatis dispendium, humanitatis 

obprobrium, exempli mali perniciem et 

generale scandalum non est dubium 

redundare. Racionalis quidem spiritus 

exulanti extra terminos nature compatitur et 

compaciendo turbatur, eo quod sui oblita 

principii, proprie condicionis inscia, sue 

dignitatis ignara, sui prodiga et in 

reprobum sensum data cur in honore esset 

non intellexit. Comparata est jumentis 

insipientibus, immo ipsorum insipienciam 

jumentorum stupenda bestialitate 

transcendens, ad illa omnium scelerum 

summe nepharia se exponit que abhorret et 

refugit ipsarum irrationabilium sensualitas 

bestiarum. Dereliquit Deum factorem suum, 

recessit a Deo salutari suo, Deum qui eam 

genuit dereliquit, oblita est Domini creatoris 

Philippe, par la grâce de Dieu roi de France, 

à nos amés et féaux le seigneur d'Onival, le 

chevalier Jean de Tourville et le bailli de 

Rouen, salut et dilection.  

Une chose amère, une chose déplorable, une 

chose assurément horrible à penser, terrible 

à entendre, un crime détestable, un forfait 

exécrable, un acte abominable, une infamie 

affreuse, une chose tout à fait inhumaine, 

bien plus, étrangère à toute humanité, a, 

grâce au rapport de plusieurs personnes 

dignes de foi, retenti à nos oreilles, non sans 

nous frapper d'une grande stupeur et nous 

faire frémir d'une violente horreur; et, en 

pesant sa gravité, une douleur immense 

grandit en nous d'autant plus cruellement 

qu'il n'y a pas de doute que l'énormité du 

crime déborde jusqu'à être une offense pour 

la majesté divine, une honte pour l'humanité, 

un pernicieux exemple du mal et un 

scandale universel. Assurément, l'esprit 

raisonnable souffre pour qui dépasse les 

bornes de la nature et, en souffrant, il est 

tourmenté surtout par cela que cette gent, 

oublieuse de son principe, non instruite de 

sa condition, ignorante de sa dignité, 

prodigue de soi et adonnée à des sentiments 

réprouvés, n'a pas compris pourquoi elle 

était en honneur. Elle est comparable aux 

bêtes de somme dépourvues de raison, bien 

plus, dépassant leur déraison par sa 

bestialité étonnante, elle s’expose à tous les 

crimes souverainement abominables 

qu’abhorre et que fuit la sensualité des bêtes 

déraisonnables elles-mêmes. Elle a délaissé 
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sui, immolavit demoniis et non Deo gens 

absque consilio et sine prudencia, utinam 

saperet et intelligeret a novissima 

provideret.  

Olim siquidem, ad nos fide dignorum 

quamplurium inculcata relacione pervenit 

quod fratres ordinis milicie Templi gerentes 

sub specie agni lupum et sub religionis 

habitu nostre religioni fidei nequiter 

insultantes, Dominium nostrum Jhesum 

Christum, novissimis temporibus, pro 

humani generis redemptione crucifixum, 

gravioribus quam in cruce pertulit illatis 

injuriis iterum crucifigunt, dum in ipso 

ingressu suique professione ordinis ipsum 

conspectibus suis ejus effigie presentata, 

misera, immo miserabili cecitate ter 

abnegant ac horribili crudelitate ter in 

facim spuunt ejus. Et postmodum, exuti 

vestibus quas in seculari habitu deferebant, 

nudi in visitatoris aut vicem ejus gerentis, 

qui eos ad professionem recipit, presencia 

constituti, in posteriori parte spine dorsi 

primo, secundo in umbilico et demum in ore, 

in humane dignitatis opprobrium, juxta 

prophanum ordinis sui ritum, deosculantur 

ab ipso. Et postquam divinam legem tam 

nephandis ausibus, tam detestandis operibus 

offenderunt, humanam offendere non 

verentes, professionis sue voto se obligant 

quod alter alterius illius horribilis et 

tremendi concubitus vicio, propter quod 

venit in diffidencie filios ira Dei, requisitus 

irrecusabiliter se exponet. Dereliquit fontem 

aque vive, mutavitque gloriam suam in 

similitudinem vituli et ydolis immolat gens 

immunda.  

Dieu, son créateur, elle s’est séparée de 

Dieu, son salut, elle a abandonné Dieu, qui 

lui a donné le jour, oublié le Seigneur, son 

créateur immolé aux démons et non à Dieu, 

cette gent sans conseil et sans prudence (et 

plût à Dieu qu’elle sentît, comprît et prévît 

ce qui vient d’arriver).  

Naguère, sur le rapport de personnes dignes 

de foi qui nous fut fait, il nous est revenu 

que les frères de l’ordre de la milice du 

Temple, cachant le loup sous l’apparence de 

l’agneau et, sous l’habit de l’ordre, insultant 

misérablement la religion de notre foi, 

crucifient de nos jours à nouveau notre 

Seigneur Jésus-Christ, déjà crucifié pour les 

rédemptions du genre humain, et l’accablent 

d’injures plus graves que celles qu’il souffrit 

sur la croix, quand, à leur entrée dans l’ordre 

et, lorsqu’ils font leur profession, on leur 

présente son image et que, par un 

malheureux, que dis-je? un misérable 

aveuglement, ils le renient trois fois et, par 

une cruauté horrible, lui crachant trois fois à 

la face; ensuite de quoi, dépouillés des 

vêtements qu’ils portaient dans la vie 

séculière, nus, mis en présence de celui qui